

平成26年度普通会計決算見込

1 歳入・歳出の状況

| | | | |
|------|-------------|--------|-----------------|
| 歳入総額 | 7,009億8百万円 | (対前年度) | △193億3百万円、△2.7% |
| 歳出総額 | 6,906億79百万円 | (対前年度) | △135億8百万円、△1.9% |

歳入・歳出とも、前年度決算額を下回った。

2 収支の状況

| | 普通会計 | 【参考】一般会計 |
|---------|---------------------|---------------------|
| 実質収支 | 16億88百万円 (16億39百万円) | 7億52百万円 (9億40百万円) |
| 単年度収支 | 49百万円 (1億36百万円) | △1億88百万円 (4億49百万円) |
| 実質単年度収支 | 48億52百万円 (49億52百万円) | 46億15百万円 (52億65百万円) |
| | | ※ () は25年度数値 |

- ・実質収支は、昭和52年度以降38年連続の黒字。
- ・実質単年度収支は、平成25年度に引き続き2年連続の黒字。

3 健全化判断比率等

| 項目 | 26年度 | 25年度 | 早期健全化基準 | 財政再生基準 |
|---------|--------|--------|---------|--------|
| 実質公債費比率 | 12.8% | 13.4% | 25% | 35% |
| 将来負担比率 | 203.0% | 212.4% | 400% | |
| 経常収支比率 | 92.7% | 91.4% | | |

- ・実質公債費比率、将来負担比率については、国の示す基準を下回った。
- ・実質公債費比率が前年度比0.6ポイント減、将来負担比率が9.4ポイント減となった。
- ・実質赤字比率、連結実質赤字比率、資金不足比率については、いずれも該当なし。

(1) 歳入・歳出の内訳

(歳入)

(単位：百万円，%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 伸び率 | 構 成 比 | |
|---------|---------|---------|--------|-------|-------|
| | 26年度 | 25年度 | | 26年度 | 25年度 |
| 地 方 税 | 211,906 | 200,691 | 5.6 | 30.2 | 27.9 |
| うち 法人二税 | 45,366 | 41,638 | 9.0 | 6.5 | 5.8 |
| 地方譲与税 | 37,238 | 31,578 | 17.9 | 5.3 | 4.4 |
| 地方交付税 | 168,914 | 169,230 | △ 0.2 | 24.1 | 23.5 |
| 国庫支出金 | 71,786 | 86,552 | △ 17.1 | 10.3 | 12.0 |
| 使用料・手数料 | 7,862 | 6,370 | 23.4 | 1.1 | 0.9 |
| 地 方 債 | 88,746 | 103,526 | △ 14.3 | 12.7 | 14.4 |
| そ の 他 | 114,456 | 122,264 | △ 6.4 | 16.3 | 16.9 |
| うち 繰入金 | 16,359 | 24,399 | △ 33.0 | 2.3 | 3.4 |
| 歳入合計 | 700,908 | 720,211 | △ 2.7 | 100.0 | 100.0 |

※地方税については、地方消費税清算金調整後

(歳出)

(単位：百万円，%)

| 区 分 | 決 算 額 | | 伸び率 | 構 成 比 | |
|---------|---------|---------|--------|-------|-------|
| | 26年度 | 25年度 | | 26年度 | 25年度 |
| 義務的経費 | 332,566 | 329,188 | 1.0 | 48.2 | 46.8 |
| 人件費 | 220,420 | 217,662 | 1.3 | 31.9 | 30.9 |
| 扶助費 | 11,483 | 11,100 | 3.5 | 1.7 | 1.6 |
| 公債費 | 100,663 | 100,426 | 0.2 | 14.6 | 14.3 |
| 投資的経費 | 85,414 | 94,756 | △ 9.9 | 12.4 | 13.4 |
| 普通建設事業費 | 83,273 | 92,264 | △ 9.7 | 12.1 | 13.1 |
| 補助 | 46,266 | 55,819 | △ 17.1 | 6.8 | 8.0 |
| 単独 | 29,167 | 27,745 | 5.1 | 4.2 | 3.9 |
| 国直轄負担金 | 7,840 | 8,700 | △ 9.9 | 1.1 | 1.2 |
| 災害復旧事業費 | 2,141 | 2,492 | △ 14.1 | 0.3 | 0.3 |
| そ の 他 | 272,699 | 280,243 | △ 2.7 | 39.4 | 39.8 |
| 歳出合計 | 690,679 | 704,187 | △ 1.9 | 100.0 | 100.0 |

(2) 収支状況の内訳

(単位：百万円)

| 区 分 | | 普 通 会 計 | | (参考) 一般会計 | |
|------------------------|------------------|---------|---------|-----------|---------|
| | | 平成26年度 | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成25年度 |
| 歳 入 | 最終予算額 | 693,446 | 707,695 | 674,001 | 677,929 |
| | 前年度からの 繰越額 | 30,847 | 35,215 | 30,779 | 35,196 |
| | 予算額計 (A) | 724,293 | 742,910 | 704,780 | 713,125 |
| | 決算見込額 (B) | 700,908 | 720,211 | 677,722 | 685,670 |
| | 差引(A)-(B) (C) | 23,385 | 22,699 | 27,058 | 27,455 |
| 歳 出 | 最終予算額 | 693,446 | 707,695 | 674,001 | 677,929 |
| | 前年度からの 繰越額 | 30,847 | 35,215 | 30,779 | 35,196 |
| | 予算額計 (D) | 724,293 | 742,910 | 704,780 | 713,125 |
| | 決算見込額 (E) | 690,679 | 704,187 | 671,519 | 674,794 |
| | 差引(D)-(E) (F) | 33,614 | 38,723 | 33,261 | 38,331 |
| 歳入歳出差引額 (B)-(E) (G) | | 10,229 | 16,024 | 6,203 | 10,876 |
| 翌年度繰越財源 (H) | | 8,541 | 14,385 | 5,451 | 9,936 |
| 実質収支 (G)-(H) (I) | | 1,688 | 1,639 | 752 | 940 |
| 前年度実質収支 (J) | | 1,639 | 1,503 | 940 | 491 |
| 単年度収支 (I)-(J) (K) | | 49 | 136 | △ 188 | 449 |
| 実質単年度収支 (L) | | 4,852 | 4,952 | 4,615 | 5,265 |

健全化判断比率等の対象範囲

| 会計 | 会計名等 | 健全化判断比率等 | | | | |
|---------------|-----------------------------|----------|------------------|----------|---------|--------|
| 普通会計 | 一般会計 | 実質赤字比率 | | 連結実質赤字比率 | 実質公債費比率 | 将来負担比率 |
| | 母子父子寡婦福祉資金貸付金特別会計 | | | | | |
| | 造林事業等特別会計 | | | | | |
| | 林業改善資金貸付金特別会計 | | | | | |
| | 沿岸漁業改善資金貸付金特別会計 | | | | | |
| | 中小企業支援資金貸付金特別会計 | | | | | |
| | 公共用地等取得事業特別会計 | | | | | |
| | 後楽園特別会計 | | | | | |
| | 収入証紙等特別会計 | | | | | |
| | 用品調達特別会計 | | | | | |
| 公債管理特別会計 | | | | | | |
| 公営企業 (法非適) | 港湾整備事業特別会計 | | 資金不足比率 | | | |
| | 県営食肉地方卸売市場特別会計 | | 資金不足比率 | | | |
| | 内陸工業団地及び流通業務団地造成事業特別会計 | | 資金不足比率 | | | |
| | 流域下水道事業特別会計 | | 資金不足比率 | | | |
| 公営企業 (法適) | 県営電気事業会計 | | 資金不足比率 | | | |
| | 県営工業用水道事業会計 | | 資金不足比率 | | | |
| 組合 | 広域水道企業団 | | | | | |
| 独法法人 | 県立大学 | | | | | |
| | 精神科医療センター | | | | | |
| 公社 | 土地開発公社 | | | | | |
| 三セク | 各第三セクター (県の損失補償があるもの) | | | | | |
| | 信用保証協会・個人等 (県の損失補償があるもの) | | | | | |
| 早期健全化基準 | | 3.75% | 20% 【経営健全化基準】 | 8.75% | 25% | 400% |
| 財政再生基準 | | 5% | | 15% | 35% | |

健全化判断比率等の概要

$$\text{実質赤字比率} = \frac{\text{一般会計等の実質赤字額}}{\text{標準財政規模}}$$

- ・一般会計等の実質赤字額：一般会計等（≒普通会計における会計）の実質赤字の額
- ・実質赤字の額＝繰上充用額＋（支払繰延額＋事業繰越額）

$$\text{連結実質赤字比率} = \frac{\text{連結実質赤字額}}{\text{標準財政規模}}$$

- ・連結実質赤字額（①＋②）－（③＋④）
 - ① 一般会計等における会計のうち、実質赤字を生じた会計の実質赤字の合計額
 - ② 公営企業の特別会計のうち、資金の不足額を生じた会計の資金の不足額の合計額
 - ③ 一般会計等における会計のうち、実質黒字を生じた会計の実質黒字の合計額
 - ④ 公営企業の特別会計のうち、資金の剰余額を生じた会計の資金の剰余額の合計額

$$\text{実質公債費比率} = \frac{\text{（地方債の元利償還金＋準元利償還金）－}}{\text{（特定財源＋元利償還金・準元利償還金に係る基準財政需要額算入額）}} \times 100$$

（3ヶ年平均）

$$\text{標準財政規模－（元利償還金・準元利償還金に係る基準財政需要額算入額）}$$

- ・準元利償還金
満期一括償還地方債について、償還期間を30年とした場合における1年あたりの元金償還金相当額
公営企業債の償還の財源に充てたと認められる繰出金
債務負担行為に基づく支出のうち公債費に準ずるもの
一時借入金の利子 等

$$\text{将来負担比率} = \frac{\text{将来負担額－（充当可能基金額＋特定財源見込額＋}}{\text{地方債現在高等に係る基準財政需要額算入見込額）}} \times 100$$

$$\text{標準財政規模－（元利償還金・準元利償還金に係る基準財政需要額算入額）}$$

- ・将来負担額
一般会計等の当該年度の前年度末における地方債残高
債務負担行為に基づく支出予定額
公営企業債の元金償還に係る一般会計等の負担見込額
退職手当支給予定額のうち一般会計等の負担見込額
設立法人の負債に係る一般会計等の負担見込額 等

$$\text{資金不足比率} = \frac{\text{資金の不足額}}{\text{事業の規模}}$$

- ・資金不足額
法適用企業…（流動負債＋建設事業等以外に充当した地方債現在高－流動資産）－解消可能資金不足額
法非適用企業…（繰上充用額等＋支払繰延額＋事業繰越額＋建設事業等以外に充当した地方債現在高）
－解消可能資金不足額
- ・事業の規模
法適用企業…営業収益の額－受託工事収益の額
法非適用企業…営業収益に相当する収入の額－受託工事収益に相当する収入の額

$$\text{経常収支比率} = \frac{\text{経常経費充当一般財源}}{\text{経常一般財源＋減収補填債特例分＋臨時財政対策債}} \times 100$$

- ・経常経費充当一般財源
人件費、扶助費、公債費のように毎年度経常的に支出される経費に充当された一般財源の額
- ・経常一般財源
地方税、普通交付税、地方譲与税など毎年度経常的に収入される一般財源の額

配 付 資 料

財 政 課

平成 2 6 年度普通会計決算見込

【参考資料編】

平成 2 7 年 8 月

岡山県総務部財政課

平成26年度普通会計決算見込について【参考資料編】

| | |
|---------------|---|
| ○決算収支の推移 | 1 |
| ○各種財政指標の推移 | 2 |
| ○歳入決算額の推移 | 3 |
| ○県税収入の推移 | 4 |
| ○性質別歳出決算額の推移 | 5 |
| ○基金残高の推移 | 6 |
| ○自主・依存財源比率の推移 | 7 |

決算収支の推移

(単位：百万円)

| 年度 区分 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26(決算見込) |
|-------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|
| 歳入総額(A) | 780,668 | 742,443 | 738,033 | 720,376 | 754,586 | 728,511 | 711,038 | 697,969 | 720,211 | 700,908 |
| 対前年比 % | 95.2 | 95.1 | 99.4 | 97.6 | 104.7 | 96.5 | 97.6 | 98.2 | 103.2 | 97.3 |
| 歳出総額(B) | 772,257 | 735,545 | 731,993 | 714,845 | 746,738 | 716,989 | 697,769 | 686,493 | 704,187 | 690,679 |
| 対前年比 % | 95.2 | 95.2 | 99.5 | 97.7 | 104.5 | 96.0 | 97.3 | 98.4 | 102.6 | 98.1 |
| 歳入歳出差引額(C) (A)-(B) | 8,411 | 6,898 | 6,040 | 5,531 | 7,848 | 11,522 | 13,269 | 11,476 | 16,024 | 10,229 |
| 翌年度への繰越財源(D) | 8,327 | 5,769 | 4,966 | 4,751 | 6,039 | 9,625 | 10,959 | 9,973 | 14,385 | 8,541 |
| 実質収支(E) (C)-(D) | 84 | 1,129 | 1,074 | 780 | 1,809 | 1,897 | 2,310 | 1,503 | 1,639 | 1,688 |
| 単年度収支(F) | △ 14 | 1,045 | △ 55 | △ 294 | 1,029 | 88 | 413 | △ 807 | 136 | 49 |
| 積立金(G) | 95 | 97 | 1,000 | 1,001 | 1,007 | 5,373 | 7,695 | 2,138 | 8,121 | 6,313 |
| 地方債繰上償還金(H) | | | 1 | 313 | 39 | | | | | |
| 積立金取崩し額(I) | 95 | 97 | | | | | | 1,490 | 3,305 | 1,510 |
| 実質単年度収支(J) (F)+(G)+(H)-(I) | △ 14 | 1,045 | 946 | 1,020 | 2,075 | 5,461 | 8,108 | △ 159 | 4,952 | 4,852 |

各種財政指標の推移

(単位：百万円、%)

| 区 分 \ 年 度 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26(決算見込) |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 標準財政規模 | 373,442 | 397,833 | 393,522 | 418,897 | 405,602 | 417,202 | 415,639 | 421,554 | 424,903 | 427,245 |
| 対前年比 % | 103.8 | 106.5 | 98.9 | 106.4 | 96.8 | 102.9 | 99.6 | 101.4 | 100.8 | 100.6 |
| 財政力指数 | 0.42366 | 0.48813 | 0.53516 | 0.57053 | 0.54799 | 0.51404 | 0.47999 | 0.47077 | 0.47525 | 0.48433 |
| 経常収支比率 | 90.9 | 97.8 | 99.5 | 97.9 | 95.7 | 89.4 | 92.0 | 93.4 | 91.4 | 92.7 |
| 人件費 | 42.8 | 46.7 | 46.8 | 45.0 | 43.2 | 40.5 | 41.3 | 41.1 | 40.9 | 41.5 |
| 扶助費 | 1.4 | 1.3 | 1.4 | 1.5 | 1.0 | 1.4 | 1.6 | 1.5 | 1.4 | 1.4 |
| 公債費 | 25.4 | 25.6 | 25.0 | 24.8 | 24.8 | 22.6 | 23.3 | 23.3 | 22.3 | 22.4 |
| 実質公債費比率 | 18.8 | 17.8 | 16.1 | 14.8 | 14.9 | 14.8 | 14.6 | 14.0 | 13.4 | 12.8 |
| 将来負担比率 | | | 253.3 | 253.8 | 256.7 | 237.7 | 230.7 | 222.1 | 212.4 | 203.0 |
| 実質赤字比率 | | | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 連結実質赤字比率 | | | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 資金不足比率 | | | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 公債費比率 | 19.9 | 17.4 | 16.1 | 15.9 | 16.3 | | | | | |
| 起債制限比率 | 17.4 | 16.0 | 14.2 | 13.4 | 13.4 | | | | | |
| 地方債残高 | 1,208,729 | 1,217,096 | 1,231,168 | 1,244,427 | 1,276,976 | 1,316,902 | 1,336,642 | 1,361,347 | 1,380,791 | 1,383,985 |
| 臨財債 | 137,950 | 158,475 | 175,081 | 193,641 | 236,028 | 304,045 | 356,323 | 406,404 | 458,287 | 495,480 |
| 臨財債以外 | 1,070,779 | 1,058,621 | 1,056,087 | 1,050,786 | 1,040,948 | 1,012,857 | 980,319 | 954,943 | 922,504 | 888,505 |

歳入決算額の推移

(単位:百万円, %)

| 区 分 | 年 度 | | | | | | | | | | 26 | | |
|------------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--------|-------|--|
| | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | (決算見込) | 伸 率 | 構成比 | |
| 1 地 方 税 | 225,030 | 227,828 | 255,216 | 246,774 | 201,244 | 192,772 | 191,108 | 192,158 | 200,691 | 211,906 | 5.6 | 30.2 | |
| 地方消費税清算金収入-清算金支出 | 2,815 | △ 402 | △ 2,392 | △ 6,430 | △ 1,393 | 517 | △ 291 | △ 693 | 2,758 | △ 112 | — | — | |
| 地方税(地方消費税清算金調整前) | 222,215 | 228,230 | 257,608 | 253,204 | 202,637 | 192,255 | 191,399 | 192,851 | 197,933 | 212,018 | 7.1 | 30.2 | |
| 2 地 方 譲 与 税 | 14,660 | 36,512 | 4,382 | 3,986 | 12,967 | 24,545 | 25,979 | 26,735 | 31,578 | 37,238 | 17.9 | 5.3 | |
| うち地方法人特別譲与税 | | | | | 9,503 | 21,008 | 22,761 | 23,516 | 28,429 | 34,308 | 20.7 | 4.9 | |
| 3 地方特例交付金 | 12,022 | 764 | 2,172 | 4,134 | 2,775 | 2,392 | 1,893 | 715 | 733 | 718 | △ 2.0 | 0.1 | |
| 4 地 方 交 付 税 | 180,693 | 150,045 | 149,445 | 149,140 | 157,709 | 165,430 | 171,398 | 169,460 | 169,230 | 168,914 | △ 0.2 | 24.1 | |
| 普通交付税 | 177,121 | 146,882 | 146,684 | 146,249 | 154,902 | 162,482 | 167,039 | 166,265 | 166,095 | 165,843 | △ 0.2 | 23.7 | |
| 特別交付税 | 3,572 | 3,163 | 2,761 | 2,891 | 2,807 | 2,948 | 4,334 | 3,004 | 2,923 | 2,887 | △ 1.2 | 0.4 | |
| 震災復興特別交付税 | | | | | | | 25 | 191 | 212 | 184 | △ 13.2 | 0.0 | |
| 5 交通安全対策特別交付金 | 998 | 1,057 | 1,049 | 947 | 707 | 678 | 659 | 648 | 615 | 535 | △ 13.0 | 0.1 | |
| 6 分担金及び負担金 | 13,968 | 8,141 | 8,361 | 6,556 | 5,655 | 5,223 | 5,473 | 5,443 | 5,695 | 5,276 | △ 7.4 | 0.8 | |
| 7 使 用 料 | 9,281 | 8,894 | 7,778 | 7,479 | 7,254 | 3,375 | 3,437 | 3,477 | 3,428 | 4,865 | 41.9 | 0.7 | |
| 8 手 数 料 | 3,387 | 3,292 | 3,184 | 3,061 | 3,221 | 3,164 | 3,102 | 2,979 | 2,942 | 2,997 | 1.9 | 0.4 | |
| 9 国 庫 支 出 金 | 102,873 | 88,023 | 78,570 | 82,863 | 131,141 | 88,372 | 80,621 | 75,919 | 86,552 | 71,786 | △ 17.1 | 10.3 | |
| (1)義務教育費負担金 | 34,898 | 27,936 | 28,007 | 27,591 | 25,672 | 25,090 | 24,885 | 24,681 | 24,326 | 25,333 | 4.1 | 3.6 | |
| (2)普通建設事業費支出金 | 31,612 | 31,619 | 25,605 | 22,285 | 20,701 | 15,887 | 7,637 | 8,444 | 15,141 | 11,053 | △ 27.0 | 1.6 | |
| (3)災害復旧事業費支出金 | 6,271 | 3,600 | 2,402 | 296 | 790 | 2,287 | 3,803 | 2,898 | 1,950 | 1,347 | △ 30.9 | 0.2 | |
| (4)地域の元気臨時交付金 | | | | | | | | | 9,107 | | 皆減 | 0.0 | |
| (5)そ の 他 | 30,092 | 24,868 | 22,556 | 32,691 | 83,978 | 45,108 | 44,296 | 39,896 | 36,028 | 34,053 | △ 5.5 | 4.9 | |
| 10 財 産 収 入 | 2,476 | 6,600 | 2,281 | 2,507 | 2,901 | 1,839 | 2,319 | 1,872 | 3,500 | 2,290 | △ 34.6 | 0.3 | |
| 11 寄 附 金 | 86 | 120 | 110 | 120 | 494 | 65 | 44 | 1,698 | 1,532 | 68 | △ 95.6 | 0.0 | |
| 12 繰 入 金 | 6,731 | 12,522 | 25,625 | 16,312 | 17,943 | 29,042 | 31,717 | 20,979 | 24,399 | 16,359 | △ 33.0 | 2.3 | |
| 13 繰 越 金 | 9,406 | 8,411 | 6,898 | 5,964 | 5,532 | 7,848 | 11,522 | 13,269 | 11,476 | 16,024 | 39.6 | 2.3 | |
| 14 諸 収 入 | 105,985 | 95,893 | 95,965 | 92,509 | 88,623 | 81,425 | 78,817 | 75,466 | 74,314 | 73,186 | △ 1.5 | 10.4 | |
| 15 地 方 債 | 93,072 | 94,341 | 96,997 | 98,024 | 116,420 | 122,341 | 102,949 | 107,151 | 103,526 | 88,746 | △ 14.3 | 12.7 | |
| うち臨時財政対策債 | 25,013 | 22,481 | 20,338 | 24,770 | 50,040 | 77,004 | 62,908 | 61,984 | 65,916 | 55,401 | △ 16.0 | 7.9 | |
| 歳 入 合 計 | 780,668 | 742,443 | 738,033 | 720,376 | 754,586 | 728,511 | 711,038 | 697,969 | 720,211 | 700,908 | △ 2.7 | 100.0 | |
| (参考) 普通交付税+臨財債 | 202,134 | 169,363 | 167,022 | 171,019 | 204,942 | 239,486 | 229,947 | 228,249 | 232,011 | 221,244 | △ 4.6 | 31.6 | |

県税収入の推移

(単位:百万円, %)

| 区 分 | 年 度 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 (決算見込) | | |
|-------------------|-----|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|-----------|-------|-------|
| | | | | | | | | | | | 伸 率 | 構成比 | |
| 個人県民税 | | 28,466 | 31,784 | 58,511 | 62,151 | 61,692 | 56,567 | 55,617 | 58,258 | 58,522 | 59,895 | 2.3 | 28.2 |
| 個人県民税を除く | | 193,749 | 196,446 | 199,097 | 191,053 | 140,945 | 135,688 | 135,782 | 134,593 | 139,411 | 152,123 | 9.1 | 71.8 |
| 法人二税 | | 84,906 | 85,480 | 86,119 | 81,479 | 44,450 | 37,421 | 38,532 | 37,194 | 41,638 | 45,366 | 9.0 | 21.4 |
| 自動車税 | | 28,314 | 27,959 | 27,880 | 27,373 | 27,175 | 26,738 | 26,483 | 26,208 | 25,995 | 25,669 | △ 1.3 | 12.1 |
| その他の税 | | 80,529 | 83,007 | 85,098 | 82,201 | 69,320 | 71,529 | 70,767 | 71,191 | 71,778 | 81,088 | 13.0 | 38.3 |
| 県税計 (地方消費税清算金調整前) | | 222,215 | 228,230 | 257,608 | 253,204 | 202,637 | 192,255 | 191,399 | 192,851 | 197,933 | 212,018 | 7.1 | 100.0 |
| 地方消費税清算金 | 収 入 | 34,864 | 35,801 | 35,249 | 33,228 | 35,652 | 35,618 | 35,428 | 35,419 | 35,166 | 42,551 | 21.0 | |
| 収入-支出 | 支 出 | 32,049 | 36,203 | 37,641 | 39,658 | 37,045 | 35,101 | 35,719 | 36,112 | 32,408 | 42,663 | 31.6 | |
| 県税計 (地方消費税清算金調整後) | | 225,030 | 227,828 | 255,216 | 246,774 | 201,244 | 192,772 | 191,108 | 192,158 | 200,691 | 211,906 | 5.6 | |

性質別歳出決算額の推移

(単位:百万円, %)

| 区 分 | 年 度 | | | | | | | | | | 26 | |
|------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--------|-------|
| | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | (決算見込) | 伸 率 | 構成比 |
| 1 義務的経費 | 363,288 | 356,483 | 352,393 | 349,428 | 330,433 | 327,775 | 325,735 | 324,091 | 329,188 | 332,566 | 1.0 | 48.2 |
| (1)人 件 費 | 235,223 | 236,907 | 236,110 | 231,490 | 217,439 | 214,987 | 212,217 | 212,750 | 217,662 | 220,420 | 1.3 | 31.9 |
| (2)扶 助 費 | 14,013 | 12,294 | 12,362 | 12,924 | 9,804 | 11,715 | 12,065 | 11,110 | 11,100 | 11,483 | 3.5 | 1.7 |
| (3)公 債 費 | 114,052 | 107,282 | 103,921 | 105,014 | 103,190 | 101,073 | 101,453 | 100,231 | 100,426 | 100,663 | 0.2 | 14.6 |
| ア 臨時財政対策債 | 1,680 | 3,557 | 5,843 | 8,620 | 10,426 | 12,190 | 14,498 | 16,164 | 18,472 | 22,729 | 23.0 | 3.3 |
| イ その他の公債費 | 112,372 | 103,725 | 98,078 | 96,394 | 92,764 | 88,883 | 86,955 | 84,067 | 81,954 | 77,934 | △ 4.9 | 11.4 |
| 2 投資的経費 | 143,157 | 125,909 | 114,164 | 101,124 | 97,569 | 95,036 | 89,348 | 90,824 | 94,756 | 85,414 | △ 9.9 | 12.4 |
| (1)普通建設事業費 | 133,794 | 121,130 | 110,519 | 100,738 | 96,270 | 91,825 | 83,674 | 86,582 | 92,264 | 83,273 | △ 9.7 | 12.1 |
| ア 補助事業費 | 56,205 | 53,127 | 45,136 | 42,123 | 40,250 | 40,480 | 43,519 | 50,665 | 55,819 | 46,266 | △ 17.1 | 6.8 |
| イ 単独事業費 | 56,124 | 51,813 | 47,993 | 43,047 | 43,661 | 41,930 | 31,284 | 25,661 | 27,745 | 29,167 | 5.1 | 4.2 |
| ウ 国直轄事業負担金 | 21,465 | 16,190 | 17,390 | 15,568 | 12,359 | 9,415 | 8,871 | 10,256 | 8,700 | 7,840 | △ 9.9 | 1.1 |
| (2)災害復旧事業費 | 9,363 | 4,779 | 3,645 | 386 | 1,299 | 3,211 | 5,674 | 4,242 | 2,492 | 2,141 | △ 14.1 | 0.3 |
| ア 補助事業費 | 8,676 | 4,123 | 3,119 | 320 | 1,253 | 3,071 | 5,564 | 4,035 | 2,404 | 2,073 | △ 13.8 | 0.3 |
| イ 単独事業費 | 631 | 538 | 495 | 66 | 46 | 140 | 70 | 200 | 88 | 68 | △ 22.7 | 0.0 |
| ウ 国直轄事業負担金 | 56 | 118 | 31 | 0 | 0 | 0 | 40 | 7 | 0 | 0 | - | 0.0 |
| 3 その他の経費 | 265,812 | 253,153 | 265,436 | 264,293 | 318,736 | 294,178 | 282,686 | 271,578 | 280,243 | 272,699 | △ 2.7 | 39.4 |
| (1)物 件 費 | 27,446 | 27,183 | 25,443 | 25,280 | 25,258 | 25,944 | 26,111 | 24,259 | 23,778 | 24,857 | 4.5 | 3.6 |
| (2)維持補修費 | 9,830 | 9,720 | 9,260 | 9,003 | 9,031 | 8,524 | 8,585 | 8,900 | 9,042 | 9,999 | 10.6 | 1.4 |
| (3)補 助 費 等 | 123,874 | 122,255 | 133,112 | 130,054 | 142,377 | 164,383 | 152,821 | 151,798 | 149,449 | 154,568 | 3.4 | 22.4 |
| (4)積 立 金 | 7,050 | 3,944 | 3,422 | 14,696 | 59,154 | 19,661 | 21,504 | 14,363 | 26,704 | 16,687 | △ 37.5 | 2.4 |
| (5)投資及び出資金 | 3,029 | 3,138 | 3,150 | 3,306 | 3,001 | 2,945 | 4,350 | 2,662 | 2,669 | 316 | △ 88.2 | 0.0 |
| (6)貸 付 金 | 86,284 | 83,010 | 87,948 | 78,334 | 76,256 | 67,465 | 65,952 | 64,418 | 62,841 | 61,725 | △ 1.8 | 8.9 |
| (7)繰 出 金 | 8,299 | 3,903 | 3,101 | 3,620 | 3,659 | 5,256 | 3,363 | 5,178 | 5,760 | 4,547 | △ 21.1 | 0.7 |
| 歳 出 合 計 | 772,257 | 735,545 | 731,993 | 714,845 | 746,738 | 716,989 | 697,769 | 686,493 | 704,187 | 690,679 | △ 1.9 | 100.0 |

基金残高の推移

(単位:百万円)

| 年度 | | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 |
|--------|----------|--------|--------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 区分 | | | | | | | | | | | (決算見込) |
| 積立基金 | | 70,994 | 70,300 | 67,982 | 78,817 | 120,711 | 115,718 | 101,816 | 95,255 | 97,608 | 98,821 |
| | 財政調整基金 | 0 | 0 | 1,000 | 2,001 | 3,008 | 8,381 | 16,076 | 16,723 | 21,540 | 26,343 |
| | 減債基金 | 27 | 14 | 1 | 2 | 2,093 | 5,921 | 7,849 | 10,587 | 12,027 | 12,510 |
| | 長期投資準備基金 | 7,933 | 7,160 | 5,389 | 5,700 | | | | | | |
| | その他 | 63,034 | 63,126 | 61,592 | 71,114 | 115,610 | 101,416 | 77,891 | 67,945 | 64,041 | 59,968 |
| 定額運用基金 | | 24,982 | 22,937 | 20,816 | 18,528 | 14,673 | 15,163 | 14,078 | 15,410 | 16,818 | 15,671 |
| | 土地開発基金 | 10,311 | 10,556 | 10,751 | 10,780 | 10,742 | 11,568 | 11,295 | 12,662 | 14,066 | 13,390 |
| | その他 | 14,671 | 12,381 | 10,065 | 7,748 | 3,931 | 3,595 | 2,783 | 2,748 | 2,752 | 2,281 |
| 合 計 | | 95,976 | 93,237 | 88,798 | 97,345 | 135,384 | 130,881 | 115,894 | 110,665 | 114,426 | 114,492 |

自主・依存財源比率の推移

(単位:百万円)

| 年度 区分 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 (決算見込) |
|-----------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--------------|
| 歳入決算額 | 780,668 | 742,443 | 738,033 | 720,376 | 754,586 | 728,511 | 711,038 | 697,969 | 720,211 | 700,908 |
| 自主財源 | 376,350 | 371,701 | 405,418 | 381,282 | 332,867 | 324,753 | 327,539 | 317,341 | 327,977 | 332,971 |
| <自主財源比率> | <48.2%> | <50.1%> | <54.9%> | <52.9%> | <44.1%> | <44.6%> | <46.1%> | <45.5%> | <45.5%> | <47.5%> |
| 依存財源 | 404,318 | 370,742 | 332,615 | 339,094 | 421,719 | 403,758 | 383,499 | 380,628 | 392,234 | 367,937 |
| <依存財源比率> | <51.8%> | <49.9%> | <45.1%> | <47.1%> | <55.9%> | <55.4%> | <53.9%> | <54.5%> | <54.5%> | <52.5%> |
| 県債(臨財債含む) | 93,072 | 94,341 | 96,997 | 98,024 | 116,420 | 122,341 | 102,949 | 107,151 | 103,526 | 88,746 |
| <県債依存度> | <11.9%> | <12.7%> | <13.1%> | <13.6%> | <15.4%> | <16.8%> | <14.5%> | <15.4%> | <14.4%> | <12.7%> |
| 県債(臨財債除く) | 68,059 | 71,860 | 76,659 | 73,254 | 66,380 | 45,337 | 40,041 | 45,167 | 37,610 | 33,345 |
| <県債依存度> | <8.7%> | <9.7%> | <10.4%> | <10.2%> | <8.8%> | <6.2%> | <5.6%> | <6.5%> | <5.2%> | <4.8%> |

※自主財源…地方税、分担金・負担金、使用料・手数料、財産収入、寄附金、繰入金、繰越金、諸収入

依存財源…地方譲与税、地方特例交付金、地方交付税、交通安全対策特別交付金、国庫支出金、地方債